
TERESINA - PIQuinta-feira, 17 de julho de 2008 - Nº 134

17

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Orgão: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Processos: 01268/08
Objeto: Medicamentos
Motivo: De iminente  situação de risco de vida por falta
de Medicamentos.
Fundamentação: Art.24, IV da Lei 8.666/93.

Processo: 1280/08
Objeto: Exames Laboratoriais
Empresa: UDI-24 HORAS
Ref.  Maio e junho/08.
Motivo: Realização urgente de exames laboratoriais
Excedentes à capacidade  da Maternidade, com
Riscos de vistas a evitar riscos de vida às pacientes.
Fundamentação: Art.24, IV da Lei 8.666/93.

                                  OF.  730

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2008

A Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 09:00 (nove)
horas do dia 04 de agosto de 2008, receberá proposta para execução das obras/serviços
de Eletrificação AT 13,8 KV; 4.156,00M; MUD. 7,9KV /13,8KV: 885,00; BT 380V, 220V:
4.841,00M; S/E: 02 X 15KVA E O1 X 30 KVA, Ligando o Condomínio Umburana a
Fazenda Vereda, no Município de São Raimundo Nonato – Piauí. Tipo de Licitação é o
de Menor Preço, Regime de Empreitada por Preço Unitário. Os recursos financeiros
para a despesa decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta
do Governo do Estado do Piauí, pago através da Secretaria da Infra-Estrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16 101 25 752 36; Projeto:
1.215; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00.  O Edital, Minuta de Contrato, projetos,
memorial técnico descritivo, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários e Cronograma
Físico-Financeiro, encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação
de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco
“G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0XX86)3216-8400/8401/8402, Ramais 217 e 236,
Fone/Fax: (0XX86)3216-8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br de segunda a sexta-feira,
das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos serão fornecidos pelo
valor de R$ 50,00 relativo ao custo efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), 15 de julho de 2008.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí

OF.  696

Extratos de Contratos – 2008

Referência: Contrato Nº 88/2008 - Processos Nº 16.423/2008.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora J. Coelho Ltda
Objeto: Construção de uma Barragem na Localidade Umburana, Zona Rural, no
Município de Paes Landim – Piauí.
Licitação: Convite nº 33/2008 - COPEL
Valor Global: R$ 146.141,81 (Cento e Quarenta e Seis Mil Cento e Quarenta e Um Reais
e Oitenta e Um Centavos).
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias.
Vigência Contratual: 225 (duzentos e vinte e cinco) dias.
Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta contratação correm por conta
do Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
– SEINFRA/PI, Dotação Orçamentária: 16101 15 452 36; Projeto: 1.175; Natureza da
Despes: 4490-51 e FR - 00.
Data da Assinatura: 08.07.08
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e José Coelho Filho
(pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 89/2008 - Processos Nº 16.227/2008.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Arcalre Ltda
Objeto: Pavimentação de ruas em Paralelepípedos na cidade de Guadalupe - PI.
Licitação: Convite nº 30/2008 - COPEL
Valor Global: R$ 131.221,14 (Cento e Trinta e Um Mil Duzentos e vinte e Um Reais e
Quatorze Centavos).

Prazo de Execução: 90 (noventa) dias.
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias.
Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta contratação correm por conta
do Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
– SEINFRA/PI, Dotação Orçamentária: 16101.15451 29; Projeto: 2.159; Natureza da
Despesa: 4440-51 e FR – 00.
Data da Assinatura: 08.07.08
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Adriano Dias Barbosa
(pela Contratada).

Extrato de Termo Aditivo a Contratos – 2008
Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº42/2008- Proc. Nº16.1151/07.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: R.R Construções Ltda.
Objeto Contratual: Serviços de Conclusão da Reforma e Ampliação da Unidade de Terapia
Intensiva (UTI) e da Reforma Geral do Hospital Getúlio Vargas - HGV, em Teresina-PI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução para serviços e Conclusão
da Reforma e Ampliação da Unidade de Terapia Intensiva (UTI), por mais 120 (cento e
vinte) dias, a contar da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 10.06.08.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Raimundo de Castro
Dias (pela Contratada).
Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº59/2008- Proc. Nº16.2537/2006.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: TERRAMEC – Construções e Transporte Ltda.
Objeto Contratual: Execução de Serviços de Restauração com Revestimento Primário em
Estradas Vicinais ligando os Povoados: sede do município/Povoado Ouro Verde/Lagoa
dos Cocos/Povoado Inhuma/Povoado Sariema/Assentamento Barreiras e Chapada do
Canzilho/Lagoa dos Cocos, numa Extensão de 39,5km, no município Jardim do Mulato – PI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais 30 (trinta) dias, a
contar da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 27.06.08.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Francisco Pereira da Silva
(pela Contratada).

Extrato de Rescisão Contratual - 2008
Referência: Termo de Distrato n.º 03/2008 do Contrato Nº 98/06 – Proc. Nº 16.262/2006
Origem: Convite Nº 102/2006
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Construtora Fênix Ltda.
Objeto do Contrato: Construção de 4.260,00 m2 de Pavimentação em Paralelepípedo,
nos Povoados Santo Antônio, Croazal e Várzea Queimada, no município de Jaicós - PI.
Base Legal: Art. 79, c/c § 1º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 07/07/2008
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Gratuliano  dos Santos
Fonseca Filho (pela Contratada).

Extratos de prorrogação de prazo
Convênio: Nº 10/08 Processo: Nº 16.1680/07
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infra-Estrutura
Convenente: Município de Porto Alegre do Piauí - PI
Objeto do Convênio: Construção do Matadouro Público, no município de Porto
Alegre do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120 (cento e vinte)
dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 10/07/2008
Assina: Antônio Avelino Rocha de Neiva – Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.

OF.  697

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2008

A Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 09:00 (nove)
horas do dia 05 de agosto de 2008, receberá proposta para execução das obras/serviços
Extensão de Rede Elétrica Primária em 13.817.97KV e Secundária 380/220V, nas
localidades Povoado Barrinha, Barra Grande, Boa Vista e Várias Ruas na RDU, no
Município de Cajueiro da Praia – PI. Tipo de Licitação é o de Menor Preço, Regime de
Empreitada por Preço Unitário. Os recursos financeiros para a despesa decorrente da
contratação que se seguirem à licitação correm por conta do Governo do Estado do
Piauí, pago através da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA.
Classificação Orçamentária: 16101 25 752 36; Projeto: 1.215; Natureza da Despesa:
4490-51 e FR - 00. O Edital, Minuta de Contrato, projetos, memorial descritivo, Planilha
de Quantitativos e Custos Unitários e Cronograma Físico-Financeiro, encontram-se à
disposição dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a
Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI,
Fone(s): (0XX86)3216-8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax: (0XX86)3216-8403,
e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O
Edital e seus elementos constitutivos serão fornecidos pelo valor de R$ 50,00 relativo
ao custo efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), 15 de julho de 2008.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí

OF.  700


